requisitos y procedimientos en la entrega del Bono Llegaste a Casa, con vigor a partir de 21 de 
febrero, cuya finalidad es mitigar los efectos adversos del retorno y coadyuvar al proceso gradual de 
reintegración. Este consiste en un bono único de cien dólares o su equivalente en lempiras (fijado en 
dos mil seiscientos lempiras exactos [L2 600 00]), para ser entregado a cada inmigrante retornado 
que ingrese a través de los Centros de Atención al Migrante Retornado (camr) y que se encuentre 
en las listas denominadas «manifiestos de ingreso» remitidos por parte de cancillería. Este bono 
se delega a uno o varios servidores públicos de la Secretaría de Estado para su administración y

[...]

efectuados por Banadesa, realizados por cajeros asignados de esta institución, según condiciones 
particulares de los hondureños migrantes retornados.

Sobre la base del reglamento en mención, la sedesol, según información facilitada al omih, 
indicó haber desembolsado cuarenta y ocho millones, setecientos once mil lempiras exactos 
(L 48 711 000.00), atendiendo a 18 735 personas que retornaron durante el periodo de enero-agosto 
de 2025, periodo de vigencia del decreto de emergencia. La mayor asignación del bono fue entre 
los meses de febrero y mayo (17 %), junio (21 %) y, en menor porcentaje, en los meses de julio y la